
174ª feira | 25/Jul/2018  - Edição nº 10238

          

Universidade Estadual do Oeste do Paraná/Campus de Toledo - PR 

EXTRATO DE CONTRATOS E TERMO ADITIVO
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 025/2017  
OBJETO: prestação de serviço de reparos/manutenção no prédio Bloco 
“E” e das Salas de aula do Campus de Toledo  
CONTRATADA: Tozzi e Cia. Ltda - ME 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica prorrogado o prazo para execução dos 
serviços de 20 de julho de 2018 para 20 de agosto de 2018. 
Remi Schorn - Diretor Geral                   Toledo, 20 de julho de 2018.

76098/2018

Ordem de Serviço 031/2018-Reitoria - CONTRATANTE: Universidade 
Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE – CONTRATADA: SOMPO 
SEGUROS S/A. OBJETO: Contratação de seguro empresarial com cobertura dos 
Prédios da Reitoria, PDE e Centro Convivência, para o período de 10/07/2018 a 
10/07/2019, conforme Apólice 0181873973173290494. VALOR TOTAL:          
R$ 5.752,35. AMPARO LEGAL: Dispensa de Licitaçao n.º 075/2018 - 
UNIOESTE (Reitoria). Cascavel, 10 de julho de 2018.  

 75999/2018

76417/2018

AVISO DE LICITAÇÃO – UNIOESTE CAMPUS DE CASCAVEL
Pregão Presencial nº 08/2018.  Objeto:   Registrar Preços,  de  Serviço de
Hidrojateamento na tubulação dos banheiros até as fossas, limpeza de
fossas,  limpeza  de  prumada  de  ralo  e  aterramento  de  fossas,  para
atender  a  Unioeste  Campus  de  Cascavel  e  Reitoria. A sessão pública
acontecerá  no dia 07 de Agosto de  2018, às 09:00,  na Direção Geral da
Unioeste  Campus  de  Cascavel.  O  edital  poderá  ser  obtido  na homepage
www.unioeste.br, e-mail: cascavel.cpl@unio  este.br  .

 
Alterações de Editais de Chamamento Público. O Magnifico Reitor da 
Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e regimentares, TORNA PÚBLICA, as seguintes alterações: Chamamento 
Público nº 002/2016 (Processo Administrativo nº 0383/2016) – Objeto: 
Acrescentar a especialidade Anestesista Presencial de 03 horas ao valor de 
R$ 375,00 por plantão não ultrapassando 04 plantões por mês. Ampliação na 
carga horaria para especialidade Cirurgia Plástica II, presencial de 04 horas 
ao valor de R$ 500,00 o plantão, com 13 plantões mensais. Objeto: 
Alteração no valor pago para Nefrologista, plantão sobreaviso 24 horas que 
passara de R$160,00 para 220,28 por plantão. Objeto: Credenciamento de 
pessoas jurídicas na área Hospitalista o valor será de R$ 116,60 por plantão 
02 duas horas com plantões diariamente.  Credenciamento de pessoas 
jurídicas: Contrato nº 117/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X 
TALINI SERVIÇOS MÉDICOS LTDA- CNPJ sob o n° 30.877.380/0001-
08. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas na área Médica: Classe VI e 
XXIX, área de trabalho Cirurgia Pediátrica, Pediatria: Ala Pediátrica e Pronto 
Socorro, com carga horária máxima de 744 horas mensais. 
CHAMAMENTO 005/2017: Contrato nº 0743/2018. Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP X LENIR DA SILVA COSTA ALBUQUERQUER 
ENFERMEIRA, CNPJ sob o n° 30.195.674/0001-50.Contrato nº 
074/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X E. APARECIDA 
BARBOSA DA SILVA, CNPJ sob o n° 30.190.916/0001-12. Contrato nº 
075/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X CIRENE DE OLIVEIRA 
NAITZK SERVIÇOS DE ENFERMAGEM, CNPJ sob o n° 
30.262.254/0001-49. Contrato nº 076/2018. Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP X T PEREIRA KARPINSKI ENFERMAGEM, CNPJ 
sob o n° 23.890.198/0001-21. Contrato nº 077/2018. Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP X SANTOS & PIRES DE CAMARGO LTDA, CPNJ sob 
o n° 30.314.234/0001-74. Contrato nº 078/2018. Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP X VALDELICE PEREIRA DE CARVALHO 
GABRIEL ENFERMAGEM, CNPJ sob o n° 30.302.599/0001-89. 
Contrato nº 082/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X ROSANA 
ALBUQUERQUE SERVIÇOS DE ENFERMAGEM, CNPJ sob o n° 
30.360.456/0001-23. Contrato nº 083/2018. Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP X B. APARECIDA BONET ENFERMAGEM, CNPJ 
sob o n° 30.277.257/0001-56. Contrato nº 084/2018. Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP X S. WILLRICH MATTOS WELLER 
ENFERMAGEM, CNPJ sob o n° 30.287.434/0001-85. Contrato nº 
092/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X C. LESZMAN 
SERVIÇOS DE ENFERMAGEM - CNPJ sob o n° 30.286.592/0001-10. 
Contrato nº 093/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X F. 
ANACLETA DOS SANTOS ENFERMAGEM - CNPJ sob o n° 
30.436.825/0001-14. Contrato nº 094/2018. Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP X EVERLI DO CARMO DIAS ENFERMAGEM-CNPJ 
sob o n° 30.463.867/0001-44. Contrato nº 095/2018. Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP X STURMER SERVIÇOS DE ENFERMAGEM LTDA 
-CNPJ sob o n° 30.262.670/0001-47. Contrato nº 096/2018. Partes 
contratantes: Unioeste/HUOP X WALDECIR CHAGA ENFERMAGEM-
CNPJ sob o n° 30.480.147/0001-97. Contrato nº 098/2018. Partes 
contratantes: Unioeste/HUOP X L. WERLANG CLINICA DE 
ENFERMAGEM-CNPJ sob o n°30.421.679/0001-53. Contrato nº 
099/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X PATRICIA BATALIA 
CARDOSO ENFERMAGEM-CNPJ sob o n° 30.464.107/0001-51. 
Contrato nº 100/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X PAULINA 
ALICE MICHAELSEN-CNPJ sob o n° 30.115.163/0001-80. Contrato nº 
101/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X C. AURELUK CLINICA 
DE ENFERMAGEM-CNPJ sob o n°30.380.324/00001-63. Contrato nº 
102/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X KELLY CRISTINA 
TEIXEIRA ENFERMAGEM-CNPJ sob o n° 19.460.486/0001-79. 
Contrato nº 103/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X I. KEILA 
VARGAS DE AMORIM CLINICA DE ENFERMAGEM-CNPJ sob o n° 
30.454.963/0001-26. Contrato nº 104/2018. Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP X BARROS, SILVA & SANTOS CLINICA DE 
ENFERMAGEM LTDA-CNPJ sob o n° 30.441.782/0001-65. Contrato nº 
105/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X M. BEIGUE SOARES 
RIBEIRO- CNPJ sob o n° 30.244.781/0001-20. Contrato nº 113/2018. 
Partes contratantes: Unioeste/HUOP X A. BARBOSA DE ANDRADE 
ZENATTI ENFERMAGEM- CNPJ sob o n° 30.715.333/0001-68. 
Contrato nº 114/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X CELIA 
MAZUR DE QUEIROZ SERVIÇOS DE ENFERMAGEM - CNPJ sob o 
n° 30.835.916/0001-22. Contrato nº 115/2018. Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP X LINO & CAPPELESSO CLINICA DE 
ENFERMAGEM LTDA -  CNPJ sob o n° 30.533.122/0001-04. Contrato 
nº 116/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X SCHNEIDER & 
MARCON SERVIÇOS DE ENFERMAGEM LTDA - CNPJ sob o n° 
30.582.703/0001-36. Chamamento Público nº 004/2017 (Processo 
Administrativo nº 00434/2018) - Objeto: Credenciamento de pessoas 
jurídicas na área Farmacêuticos: Acréscimo de 144 horas mês ao valor do 
plantão de R$ 31,88. Bioquímicos:  Acréscimo de 1.260 horas mês ao valor 
do plantão de R$ 31,88 a contar da data dessa publicação.  
Chamamento Público nº 007/2017 - Contrato nº 097/2018. Partes 
contratantes: Unioeste/HUOP X LABCELL CITOLOGIA 
DIAGNÓSTICAS Ltda, inscrita no CNPJ sob n.º 13.497.708/0001-41. 
Objeto: realização de exames citopatológicos do colo do útero (preventivo) 
para o Hospital Universitário do Oeste do Paraná – HUOP. Chamamento 

 
Alterações de Editais de Chamamento Público. O Magnifico Reitor da 
Universidade Estadual do Oeste do Paraná, no uso de suas atribuições legais 
e regimentares, TORNA PÚBLICA, as seguintes alterações: Chamamento 
Público nº 002/2016 (Processo Administrativo nº 0383/2016) – Objeto: 
Acrescentar a especialidade Anestesista Presencial de 03 horas ao valor de 
R$ 375,00 por plantão não ultrapassando 04 plantões por mês. Ampliação na 
carga horaria para especialidade Cirurgia Plástica II, presencial de 04 horas 
ao valor de R$ 500,00 o plantão, com 13 plantões mensais. Objeto: 
Alteração no valor pago para Nefrologista, plantão sobreaviso 24 horas que 
passara de R$160,00 para 220,28 por plantão. Objeto: Credenciamento de 
pessoas jurídicas na área Hospitalista o valor será de R$ 116,60 por plantão 
02 duas horas com plantões diariamente.  Credenciamento de pessoas 
jurídicas: Contrato nº 117/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X 
TALINI SERVIÇOS MÉDICOS LTDA- CNPJ sob o n° 30.877.380/0001-
08. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas na área Médica: Classe VI e 
XXIX, área de trabalho Cirurgia Pediátrica, Pediatria: Ala Pediátrica e Pronto 
Socorro, com carga horária máxima de 744 horas mensais. 
CHAMAMENTO 005/2017: Contrato nº 0743/2018. Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP X LENIR DA SILVA COSTA ALBUQUERQUER 
ENFERMEIRA, CNPJ sob o n° 30.195.674/0001-50.Contrato nº 
074/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X E. APARECIDA 
BARBOSA DA SILVA, CNPJ sob o n° 30.190.916/0001-12. Contrato nº 
075/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X CIRENE DE OLIVEIRA 
NAITZK SERVIÇOS DE ENFERMAGEM, CNPJ sob o n° 
30.262.254/0001-49. Contrato nº 076/2018. Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP X T PEREIRA KARPINSKI ENFERMAGEM, CNPJ 
sob o n° 23.890.198/0001-21. Contrato nº 077/2018. Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP X SANTOS & PIRES DE CAMARGO LTDA, CPNJ sob 
o n° 30.314.234/0001-74. Contrato nº 078/2018. Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP X VALDELICE PEREIRA DE CARVALHO 
GABRIEL ENFERMAGEM, CNPJ sob o n° 30.302.599/0001-89. 
Contrato nº 082/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X ROSANA 
ALBUQUERQUE SERVIÇOS DE ENFERMAGEM, CNPJ sob o n° 
30.360.456/0001-23. Contrato nº 083/2018. Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP X B. APARECIDA BONET ENFERMAGEM, CNPJ 
sob o n° 30.277.257/0001-56. Contrato nº 084/2018. Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP X S. WILLRICH MATTOS WELLER 
ENFERMAGEM, CNPJ sob o n° 30.287.434/0001-85. Contrato nº 
092/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X C. LESZMAN 
SERVIÇOS DE ENFERMAGEM - CNPJ sob o n° 30.286.592/0001-10. 
Contrato nº 093/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X F. 
ANACLETA DOS SANTOS ENFERMAGEM - CNPJ sob o n° 
30.436.825/0001-14. Contrato nº 094/2018. Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP X EVERLI DO CARMO DIAS ENFERMAGEM-CNPJ 
sob o n° 30.463.867/0001-44. Contrato nº 095/2018. Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP X STURMER SERVIÇOS DE ENFERMAGEM LTDA 
-CNPJ sob o n° 30.262.670/0001-47. Contrato nº 096/2018. Partes 
contratantes: Unioeste/HUOP X WALDECIR CHAGA ENFERMAGEM-
CNPJ sob o n° 30.480.147/0001-97. Contrato nº 098/2018. Partes 
contratantes: Unioeste/HUOP X L. WERLANG CLINICA DE 
ENFERMAGEM-CNPJ sob o n°30.421.679/0001-53. Contrato nº 
099/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X PATRICIA BATALIA 
CARDOSO ENFERMAGEM-CNPJ sob o n° 30.464.107/0001-51. 
Contrato nº 100/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X PAULINA 
ALICE MICHAELSEN-CNPJ sob o n° 30.115.163/0001-80. Contrato nº 
101/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X C. AURELUK CLINICA 
DE ENFERMAGEM-CNPJ sob o n°30.380.324/00001-63. Contrato nº 
102/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X KELLY CRISTINA 
TEIXEIRA ENFERMAGEM-CNPJ sob o n° 19.460.486/0001-79. 
Contrato nº 103/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X I. KEILA 
VARGAS DE AMORIM CLINICA DE ENFERMAGEM-CNPJ sob o n° 
30.454.963/0001-26. Contrato nº 104/2018. Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP X BARROS, SILVA & SANTOS CLINICA DE 
ENFERMAGEM LTDA-CNPJ sob o n° 30.441.782/0001-65. Contrato nº 
105/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X M. BEIGUE SOARES 
RIBEIRO- CNPJ sob o n° 30.244.781/0001-20. Contrato nº 113/2018. 
Partes contratantes: Unioeste/HUOP X A. BARBOSA DE ANDRADE 
ZENATTI ENFERMAGEM- CNPJ sob o n° 30.715.333/0001-68. 
Contrato nº 114/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X CELIA 
MAZUR DE QUEIROZ SERVIÇOS DE ENFERMAGEM - CNPJ sob o 
n° 30.835.916/0001-22. Contrato nº 115/2018. Partes contratantes: 
Unioeste/HUOP X LINO & CAPPELESSO CLINICA DE 
ENFERMAGEM LTDA -  CNPJ sob o n° 30.533.122/0001-04. Contrato 
nº 116/2018. Partes contratantes: Unioeste/HUOP X SCHNEIDER & 
MARCON SERVIÇOS DE ENFERMAGEM LTDA - CNPJ sob o n° 
30.582.703/0001-36. Chamamento Público nº 004/2017 (Processo 
Administrativo nº 00434/2018) - Objeto: Credenciamento de pessoas 
jurídicas na área Farmacêuticos: Acréscimo de 144 horas mês ao valor do 
plantão de R$ 31,88. Bioquímicos:  Acréscimo de 1.260 horas mês ao valor 
do plantão de R$ 31,88 a contar da data dessa publicação.  
Chamamento Público nº 007/2017 - Contrato nº 097/2018. Partes 
contratantes: Unioeste/HUOP X LABCELL CITOLOGIA 
DIAGNÓSTICAS Ltda, inscrita no CNPJ sob n.º 13.497.708/0001-41. 
Objeto: realização de exames citopatológicos do colo do útero (preventivo) 
para o Hospital Universitário do Oeste do Paraná – HUOP. Chamamento 
Público nº 010/2017 (Processo Administrativo nº 1180/2017) - Objeto: 
pré-qualificação de Curativos e Coberturas com a formação de cadastro para 
futuras aquisições. TORNA PUBLICO os produtos pré-qualificados: 09/ 
CURATIVO METALLINE 23081 ( 8 x 10 cm) VR Medical Importadora e 
Distribuidora de Produtos Médicos Ltda; 17/ STOMAHESIVE PASTA 
PREENCHEDORA E BARREIRA PROTETORA DE PELE 183910 (56,7g) 
BMD – Comércio de Produtos médicos Ltda; 24/ BIOCEL 500210002 DMC 
Importação e Exportação de Equipamentos Ltda. Produtos não conforme o 
chamamento: Soma/ PR Comércio de Produtos Hospitalares Ltda: 07/ 
Mepilex Border Mepilex Border ( 15 x 15 cm) 295400). ERRATA: onde se 
lê "08/ BMD/ AQUACEL Ag Foam 420627 (12,5 x 12,5cm) leia-se " 08/ 
AQUACEL Foam Curativo Adesivo de Hydrofiber e Espuma 17,5 x 17,5 cm 
420621 BMD - Comércio de Produtos Médicos Ltda." e onde se lê "08/ 
Neve/ Cutimed siltec bsn 72631-02" leia-se "08/ CURATIVO SUPER 
ABSORVENTE CUTIMED SILTEC BSN 17,5 x 17,5 cm 72631-03 Neve 
Indústria e Comércio de Produtos Cirúrgicos Ltda.". As demais informações 
contidas nos Editais permanecem inalteradas. As pessoas interessadas devem 
entregar a documentação requerida no Edital no endereço: Hospital 
Universitário do Oeste do Paraná (HUOP/UNIOESTE), na Av. Tancredo 
Neves, 3224 – Bairro Santo Onofre – CEP 85.806-470 – Cascavel, Estado do 
Paraná.: O edital e demais informações encontram-se à disposição dos 
interessados junto ao Setor de Chamamento Público do HUOP, no endereço 
acima citado, ou pelo telefone (45) 3321-5169 ou ainda nas home-pages 
www.comprasparana.pr.gov.br ou www.unioeste.br/huop em conformidade 
com o Decreto Estadual nº 2452, de 07 de janeiro de 2004. Cascavel, 25 de 
julho de 2018 – Paulo Sergio Wolff (Reitor da Universidade Estadual do 
Oeste do Paraná). 
 76477/2018

Empresas Públicas 

APPA 

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA 
EXTRATO DO 11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2013 
PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E 
ANTONINA e ACQUAPLAN TECNOLOGIA E CONSULTORIA 
AMBIENTAL LTDA. 
OBJETO: Prorroga-se o prazo do Contrato de prestação de serviços nº 
011/2013, nos termos do Artigo 57 § 1º, Incisos II e V, da Lei Federal nº 
8.666/93, por 180 (cento e oitenta) dias, a partir do dia 19 de julho de 
2018, restando fixada a data do término dos serviços para o dia 14 de 
janeiro de 2019. 

                  AUTORIDADE: Lourenço Fregonese. 
DATA DA AUTORIZAÇÃO: 12/07/2018 
PROTOCOLO: 11.124.556-8 principal e 14.171.935-5. 
DATA DA ASSINATURA: 12.07.2018 
                       

             Paranaguá, 12 de julho de 2018 
                    

 
BRUNO DA SILVEIRA GUIMARÃES 

                     DIRETOR DE MEIO AMBIENTE DA APPA 
               

 
               

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

76258/2018
 
 
 

 

 

                                                    
  ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS 
   DE PARANAGUA E ANTONINA 

 
AVISO DE DISPONIBILIDADE DE EDITAL  

E ABERTURA DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA INTERNACIONAL Nº 2/2018-APPA 

PROTOCOLO APPA nº 14.702.208-5 

Contratação de empresa especializada para execução dos 
serviços de dragagem de manutenção continuada, do canal de 
acesso, bacias de evolução e berços do cais comercial do 
Porto de Paranaguá (áreas Alfa, Bravo e Charlie) e do canal de 
acesso ao Porto de Antonina (área Delta).  

VALOR MÁXIMO: R$ 463.760.084,04 (quatrocentos e sessenta 
e três milhões, setecentos e sessenta mil, oitenta e quatro 
reais e quatro centavos). 
 
DISPONIBILIDADE DO EDITAL E ANEXOS: a partir de 1 de 
agosto de 2018, pela internet, no site Compras-PR   
www.comprasparana.pr.gov.br   
 
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: às 10:00 horas de 04 de 
setembro de 2018, no Edifício Sede da APPA. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: O prazo para execução dos serviços é de 
05 (cinco) anos. 
 
VISITA E INFORMAÇÕES TÉCNICAS: DIENGE/APPA, telefone 
(41) 3420-1392 ou (41) 3420-1379, até o segundo dia útil anterior a 
data fixada para abertura da licitação. Após a visita, será fornecido 
atestado de visita. 
 
Prazo para impugnação: Por qualquer cidadão, até 05 (cinco) dias 
úteis antes da data fixada para abertura da licitação, e por qualquer 
interessado em participar da licitação, até 02 (dois) dias uteis antes 
da data fixada para abertura. 
 

Demais informações: Fone (41) 3420-1252 CPLC 
ou e-mail cplc.appa@appa.pr.gov.br 

 
Paranaguá, 20 de julho de 2018. 

Presidente Suplente da Comissão Permanente de Licitação e Cadastro 
Portaria nº 201/2018 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
606731718

Documento emitido em 25/07/2018 11:02:01.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10238 | 25/07/2018 | PÁG. 17

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


